
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO

 
Pregão Eletrônico Nº. 162/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0009.079607/2022-56.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação continuada de serviços de vigilância
patrimonial armada, diurna e noturna, a serem executados nas dependências do aeródromo de Guajará
Mirim/RO, pelo período de 12 (doze) meses, admitida a prorrogação nos termos da lei, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
 
Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação POR LOTE. (PARA LOTE ÚNICO/GLOBAL), aplica-se a
AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP)

Método De Disputa: ABERTA.
Valor Estimado:  R$ 294.605,76

Data de Abertura: 08/05/2023 às 09h00m. (horário de Brasília - DF).

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta
e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da
SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

 

Porto Velho/RO, 18 de abril de 2023.
 

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES
Pregoeira SUPEL-RO

Matrícula 300145454

Documento assinado eletronicamente por Camila Caroline Rocha Peres , Pregoeiro(a), em
19/04/2023, às 09:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0037525372 e o código CRC DA50F70B.

Referência: Caso responda este(a) Aviso, indicar expressamente o Processo nº 0009.079607/2022-56 SEI nº 0037525372

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 75
Disponibilização: 20/04/2023
Publicação: 20/04/2023

Aviso 278 (0037525372)         SEI 0009.079607/2022-56 / pg. 1

file:///opt/sei/temp/www.comprasgovernamentais.gov
file:///opt/sei/temp/www.rondonia.ro.gov.br/supel
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023042000187

187

Nº 76, quinta-feira, 20 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023

OBJETO: Processo Nº 0013.2023. Pregão Eletrônico Nº 0007.2023. Compra.
Fornecimento de monitores multiparamétricos e ecocardiógrafo (ultrassom) para atender
as necessidades do PROCAPE/UPE. Início do acolhimento de proposta: 20/04/2023 às 0h.
Total de itens licitados: 2. Valor Máximo Aceitável: R$ 213.740,1334. Edital, anexos e
outras informações podem ser obtidas no endereço eletrônico:
www.peintegrado.pe.gov.br. Data da Disputa: 05/05/2023, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023

OBJETO: Processo Nº 0019.2023. Pregão Eletrônico Nº 0008.2023. Compra.
Aquisição de monitor de parâmetros fisiológicos - avançados para suprir as necessidades
do HUOC/UPE. Início do acolhimento de proposta: 20/04/2023 às 0h. Total de itens
licitados: 1. Valor Máximo Aceitável: R$ 261.666,6667. Edital, anexos e outras informações
podem ser obtidas no endereço eletrônico: www.peintegrado.pe.gov.br. Data da Disputa:
05/05/2023, às 11h.

Recife, 19 de abril de 2023
MIRELLA C D G BRAGA.

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO AGRONEGÓCIO E EMPREENDEDORISMO RURAL

EXTRATO DE CONTRATO N° 21/2023

OBJETO: contratação de empresa para Aquisição de Mudas para atendimento ao Convênio
Federal SINCOV nº 909808. CONTRATANTE: Secretaria do Agronegócio e
Empreendedorismo Rural. CNPJ: 33.691.623/0001-07, CONTRATADA Associação Piauiense
dos Produtores de Sementes e Mudas - APSEM, CNPJ: 01.300.261/0001-90, VALOR: R$
101.100,00 (cento e um mil e cem reais), PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 de novembro de 2023,
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão Registro de Preços e o que consta no Processo
Administrativo SEI Nº 00317.000322/2023-90, Classificação Orçamentária:
520101.20.608.0006; Projeto Atividade: 1968; Natureza da Despesa: 339039 e FR - 700,
DATA ASSINATURA: 19/04/2023, SIGNATÁRIOS: Fábio Henrique Mendonça Xavier de
Oliveira - Contratante e Paulo Ranilson Noberto Bezerra da Silva.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 6/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 310.000109/2022-05
A Secretaria de Agronegócio e Empreendedorismo Rural - SEAGRO/PI comunica

a decisão proferida em julgamento à fase de Classificação da Concorrência Nº 006/2022,
que objetiva a na contratação de empresa de engenharia para a execução de obras e
serviços de recuperação de estradas vicinais nos municípios de Fronteiras, Jatobá do Piauí,
Sebastião Barros, Assunção do Piauí e Cocal de Telha, no estado do Piauí. Foi considerada
classificada a Empresa GRM Empreendimentos Urbanos Ltda, e desclassificadas as
empresas Panorama Empreendimentos e Serviços Eireli, por não atenderem à exigência do
item 10.12.4.1 do Edital, AAN Engenharia Ltda, por não atenderem à exigência do item
10.12.4.1 do Edital, SEAC Construções e Projetos Ltda EPP, por não atenderem à exigência
do item 10.12.4.3 do Edital, Construtop Engenharia e Construções Eireli EPP, RJC Serviços
e Construções Ltda, Bartolomeu A. de Sousa, FTS Construtora Ltda ME e Oasis Construções
e Consultoria Ltda, por não atenderem à exigência do item 10.12.3 do Edital. Obedecido o
critério de julgamento prescrito ao Edital, chegou-se ao seguinte resultado de classificação
final: 1º lugar: GRM Empreendimentos Urbanos Ltda, com proposta comercial no valor de
R$ 4.974.116,6 (quatro milhões, novecentos e setenta e quatro mil, cento e dezesseis reais
e sessenta centavos); Prazo de Execução 90 (noventa) dias. Assegurado os prazos para
cumprimento da Lei 8.666/93. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente de Licitação
da SECID/PI, Rua Acésio do Rego Monteiro, 1515, Ininga, Ed. Antônio Portela Barbosa, em
Teresina-Piauí. Tel: (86) 99438-3319. E-mail cpl@cidades.pi.gov.br.

Teresina (PI), 17 de abril de 2023.
JOSÉ GUIMARÃES LIMA NETO

Presidente da CPL/SECID

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE -

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023-PGJ

PGEA N. 20.23.0464.0000057/2023-30
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO

NORTE (UASG N. 925603), por meio de seu Pregoeiro, torna público que realizará
licitação, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem
como objeto a CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA (ME) OU EMPRESA DE
PEQUENO PORTE (EPP) PARA AQUISIÇÃO DE ARMÁRIOS, MESAS E CADEIRAS, POR MEIO
DO CONVÊNIO N. 936948/2022 (MPRN E DEPEN). A Sessão Pública para disputa de
preços terá início às 9h (Horário de Brasília/DF) do dia 09 DE MAIO DE 2023. O Edital
poderá ser adquirido nos seguintes endereços eletrônicos: www.mprn.mp.br e
https://www.gov.br/compras/pt-br. Qualquer informação poderá ser fornecida por meio
do telefone (84) 99972-1651, no horário das 8h às 17h (de segunda a quinta-feira) e
das 8h às 14h (sexta-feira) ou pelo correio eletrônico cpl@mprn.mp.br.

Natal/RN, 19 de abril de 2023.
JORGE ALVARES NETO

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO-CORSAN
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 70/23 - DEGEC/SUSUC - 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 062/19 -
DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e CONSÓRCIO AGR CONSTER; Rito Ordinário nº 070/18 -
SULIC/CORSAN; Objeto do Contrato: Execução das obras das redes coletoras, ramais
prediais, estações de bombeamento e emissários da bacia do Arroio Pinheiro Torto,
sistema de esgotamento sanitário do município de Passo Fundo/RS; Objeto do Aditivo:
Alteração quantitativa do contrato com acréscimo de itens previstos no percentual de
12,08% do valor originalmente contratado; Valor: R$ 3.249.492,69; Recursos: FGTS.
Superintendência de Suprimentos e Contratações - SUSUC

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 657/2023
Processo: 22/1300-0009454-2
Edital: 0024/2023
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: ROSANE SEBBEN ZULIAN, com CNPJ 04.863.894/0001-02.
Objeto (s): 0515.0870.000247 COMPOSIÇÃO DE ITENS BRIGADA MILITAR - TIPO:
CAMUFLADO AMBIENTAL R$ 887,0000 cj
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação
A íntegra da Ata de Registro de Preço está disponível no site www.celic.rs.gov.br e no
Departamento de Gestão de Fornecedores - DGFOR/CELIC, situado na Av. Borges de
Medeiros 1501, 2º Andar (Ala Norte) - Porto Alegre/RS.
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 661/2023
Processo: 22/1300-0009454-2
Edital: 0024/2023
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da SUBSECRETARIA DA ADMI N I S T R AÇ ÃO
CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: A. L. FORCE COMERCIAL LTDA - EPP, com CPF/CNPJ 20.596.450/0001-04.
Objeto (s): 0515.0870.000250 CALÇADOS BRIGADA MILITAR - BOTA TÁTICA UNISSEX; COR:
PRETA - CANO: MÉDIO R$ 550,5000 pr
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação
A íntegra da Ata de Registro de Preço está disponível no site www.celic.rs.gov.br e no
Departamento de Gestão de Fornecedores - DGFOR/CELIC, situado na Av. Borges de
Medeiros 1501, 2º Andar (Ala Norte) - Porto Alegre/RS.

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES DO

ESTADO DE RONDÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2023/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0009.079607/2022-56. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação continuada de serviços de vigilância patrimonial
armada, diurna e noturna, a serem executados nas dependências do aeródromo de
Guajará Mirim/RO, pelo período de 12 (doze) meses, admitida a prorrogação nos termos
da lei, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação, POR LOTE. (Para lote único/global, aplica-se a ampla
participação sem a reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP.) Método De
Disputa: ABERTO. Valor Estimado: R$ 294.605,76. Data de Abertura: 08 de maio de 2023 às
09h00m (horário de Brasília - DF). Endereço Eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das
07h30min. às 13h30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da
SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: 69.3212-9243.

Porto Velho, 19 de abril de 2023.
CAMILA CAROLINE ROCHA PERES

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 9/2023

A CPL/RR torna público o resultado do pregão supracitado, oriundo do processo
nº 19102.004967/2022.64, do CBMRR, cujo objeto é a eventual aquisição de Ambulância
Tipo C, tendo como participantes o órgão originário, a SESAU e o FESP, conforme
demonstrativo abaixo:

. Item Empresa Vencedora

. Único CKS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA

. Valor total do certame: R$ 7.040.000,00 (sete milhões e quarenta mil reais).

Demais informações encontram-se disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br.
Código da UASG n° 936001.

Boa Vista - RR, 18 de abril de 2023.
PAULO SÉRGIO DA SILVA MAIA

Pregoeiro da CPL/RR

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DE RORAIMA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI Nº 22302.000197/2023.10. Objeto: Aquisição de 1 (uma) vaga no "Curso de
Contratação de Bens e Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC", no
período de 24 a 27 de abril de 2023, carga horária de 28h, na cidade de João Pessoa/PB.
Empresa: CONSULTRE - CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA. CNPJ: 36.003.671/0001-53 -
Valor Total: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais). - Amparo legal: art. 25, inciso II, c/c

art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93. - Certidão de Inexigibilidade em 05/04/2023, Dea
Monteiro Cabral, Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Ratificação em
18/04/2023, Jackson Luiz Medeiros Lima, Presidente em Exercício do Instituto de Pesos e
Medidas - IPEM/RR.



Governo do Estado de Rondônia

EDITAL N. 130/2023/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Silvio 
Luiz Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições legais, consid-
erando os termos do Despacho (0037418806), constante do Pro-
cesso SEI n. 0029.573533/2021-21, retifica Quadro Referência 
Para Pontuação do Edital n. 127/2023/SEGEP-GCP, em referên-
cia Processo Seletivo Simplificado, para a contratação temporária 
de Profissionais da Área de Informática - Analista de Desenvolvi-
mentos, Analista de banco de dados, Técnicos de Informática e 
Técnicos de infraestrutura, passando a vigorar conforme a seguir:

O presente extrato será publicado em Jornal de Ampla Circulação 
no Estado de Rondônia, podendo ser acessado na íntegra através 
dos seguintes veículos de comunicação:

Sites: www.rondonia.ro.gov.br, posteriormente através do www.
diof.ro.gov.br.

Porto Velho – RO, 14 de abril de 2023.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva
Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

Governo do Estado de Rondônia

EDITAL N. 141/2023/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Silvio 
Luiz Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o Despacho (0037521458), constante do Processo n. 
0029.080296/2022-30, torna público a Republicação do Resulta-
do Preliminar das Inscrições do Processo Seletivo Simplificado, 
regido pelo Edital n. 87/2023/SEGEP-GCP (0036763573), para a 
contratação temporária de profissionais para ocuparem vagas do 
cargo de Técnico Educacional Nível I/Agente de Alimentação e de 
Técnico Educacional Nível I/Agente de Limpeza e Conservação, 
para atender, no âmbito da Secretaria de Estado da Educação 
- SEDUC, as Escolas Indígenas da Rede Pública Estadual, con-
forme a seguir.

Ao tempo que torna sem efeito o Edital n. 137/2023/SEGEP-GCP 
(0037501098), passando a vigorar os termos do presente Edital.

E, em função da referida publicação, fica prorrogado o período 
de Recurso Contra o Resultado Preliminar das Inscrições até dia 
20/4/2023, de modo a evitar prejuízos aos candidatos, ficando in-
alteradas as demais datas do Cronograma Previsto.

O presente extrato será publicado em Jornal de Ampla Circulação 
no Estado de Rondônia, podendo ser acessado na íntegra através 
dos seguintes veículos de comunicação:

Sites: www.rondonia.ro.gov.br, posteriormente através do www.
diof.ro.gov.br.

Porto Velho – RO, 18 de abril de 2023.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva
Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

Governo do Estado de Rondônia

EDITAL N. 137/2023/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Silvio 
Luiz Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o Despacho (0037499389), constante do Processo n. 
0029.080296/2022-30, torna público o Resultado Preliminar das 
Inscrições do Processo Seletivo Simplificado, regido pelo Edital
n. 87/2023/SEGEP-GCP (0036763573), para a contratação tem-
porária de profissionais para ocuparem vagas do cargo de Técni-
co Educacional Nível I/Agente de Alimentação e de Técnico Edu-
cacional Nível I/Agente de Limpeza e Conservação, para atender, 
no âmbito da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, as 
Escolas Indígenas da Rede Pública Estadual, conforme a seguir:

O presente extrato será publicado em Jornal de Ampla Circulação 
no Estado de Rondônia, podendo ser acessado na íntegra através 
dos seguintes veículos de comunicação:

Sites: www.rondonia.ro.gov.br, posteriormente através do www.
diof.ro.gov.br.

Porto Velho – RO, 17 de abril de 2023.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva
Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

Governo do Estado de Rondônia

AVISO

Pregão Eletrônico Nº. 162/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0009.079607/2022-56.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
continuada de serviços de vigilância patrimonial armada, diurna e 
noturna, a serem executados nas dependências do aeródromo de 
Guajará Mirim/RO, pelo período de 12 (doze) meses, admitida a 
prorrogação nos termos da lei, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste instrumento.
Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação POR LOTE. (PARA LOTE 
ÚNICO/GLOBAL), aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a res-
erva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP) Método 
De Disputa: ABERTA.
Valor Estimado: R$ 294.605,76
Data de Abertura: 08/05/2023 às 09h00m. (horário de Brasília - 
DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, 
na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/
supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.
Porto Velho/RO, 18 de abril de 2023.

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES
Pregoeira SUPEL-RO
Matrícula 300145454

Governo do Estado de Rondônia

AVISO
DE ADIAMENTO

Pregão Eletrônico Nº. 685/2022/SUPEL/RO. Tipo: Menor Preço 
por lote.
Processo Administrativo: 0053.475797/2021-12
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Lavanderia Hospitalar Externa para atender as Uni-
dades de saúde estadual, conforme disposto no instrumento con-
vocatório.
A Superintendência Estadual de Compras e Licitações através da 
Pregoeira condutora do certame, torna público aos interessados, 
que a licitação em epígrafe foi ADIADA para o dia 24/04/2023 as 
11h00 (horário de Brasília). Publique-se.
Porto Velho-RO, data e hora do sistema.

NILSEIA KETES COSTA
Pregoeira/SIGMA/SUPEL/RO

Mat. 300061141
(assinado eletronicamente)

www.sgc.com.br

a 5Publicações Quinta-feira, 20 de abril de 2023

Governo do Estado de Rondônia

EDITAL Nº 140/2023/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Sil-
vio Luiz Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições legais, 
em razão de aprovação obtida no Concurso Público da Secretaria 
do Planejamento, Orçamento e Gestão, regido pelo Edital n. 147/
GCP/SEGEP, de 31 de julho de 2017, homologado através do 
Edital n. 055/GCP/SEGEP, de 16 de março de 2018, de acordo 
com os quantitativos de vagas previsto na Lei Complementar n. 
748, de 16 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n. 2362, de 16 de dezembro de 2013, c. c. 
a Lei Complementar n. 868, de 12 de abril de 2016, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 66, de 12 de abril de 
2016, e na Lei Complementar n. 931, de 23 de março de 2017, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia n. 55, de 23 de 
março de 201, bem como considerando os termos dos documen-
tos contidos nos Autos do Processo SEI n. 0035.165790/2021-11, 
e em consonância com o estabelecido no inciso IV do art. 8° da 
Lei Complementar Federal n. 173, de 27 de maio de 2020, con-
voca o candidato abaixo relacionado, para preparação de exames 
médicos e documentação, visando a perícia médica e posse, no-
meados por meio do Decreto n. 28.031, de 13 de abril de 2023, 
publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia, edição n. 71, 
de 14 de abril de 2022.

2. O candidato deverá observar o disposto dos anexos I, II, III, IV, 
V e VI, deste Edital.

CANDIDATO CONVOCADO PARA PERÍCIA MÉDICA E POSSE

CARGO: ESPECIALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL - PORTO VELHO - RO

O presente Edital pode ser acessado na íntegra através dos 
seguintes veículos de comunicação: Sites: www.diof.ro.gov.br e 
www.rondonia.ro.gov.br.

Porto Velho, 17 de abril de 2023

Silvio Luiz Rodrigues da Silva
Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 140/2023/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual  de Gestão de Pessoas,  Senhor  Silvio Luiz Rodrigues da Silva,  no uso de suas
atribuições legais, em razão de aprovação obtida no Concurso Público da Secretaria do Planejamento, Orçamento e
Gestão, regido pelo Edital n. 147/GCP/SEGEP, de 31 de julho de 2017, homologado através do Edital n. 055/GCP/
SEGEP, de 16 de março de 2018, de acordo com os quantitativos de vagas previsto na Lei Complementar n. 748,
de 16 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia n. 2362, de 16 de dezembro de
2013, c. c. a Lei Complementar n. 868, de 12 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia nº
66, de 12 de abril de 2016, e na Lei Complementar n. 931, de 23 de março de 2017, publicada no Diário Oficial do
Estado de Rondônia n. 55, de 23 de março de 201, bem como considerando os termos dos documentos contidos
nos Autos do Processo SEI n. 0035.165790/2021-11, e em consonância com o estabelecido no inciso IV do art. 8°
da Lei  Complementar  Federal  n.  173,  de 27 de maio de 2020,  convoca  o candidato abaixo relacionado,  para
preparação  de  exames médicos  e  documentação,  visando  a  perícia  médica  e  posse,  nomeados  por  meio  do
Decreto n. 28.031, de 13 de abril de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia, edição n. 71, de 14
de abril de 2022.

2. O candidato deverá observar o disposto dos anexos I, II, III, IV, V e VI, deste Edital.

CANDIDATO CONVOCADO PARA PERÍCIA MÉDICA E POSSE

CARGO: ESPECIALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO GOVERNAMENTAL - PORTO 
VELHO - RO

Inscrição Nome
Nota Final

Classificação

818003879
Ruan Patrick de Araujo 
Cavalcante Aranha 72,8 39ª

O presente Edital pode ser acessado na íntegra através dos seguintes veículos de comunicação: Sites: 
www.diof.ro.gov.br e www.rondonia.ro.gov.br.

Porto Velho, 17 de abril de 2023

Silvio Luiz Rodrigues da Silva

Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

www.sgc.com.br



 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site

www.comprasgovernamentais.gov.br (https://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar as Atas

dos Certames basta clicar: ComprasNet (https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp) e

preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão no formato [número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 162/2023
20 d  abril d  2023 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

Contratação de empresa especializada para prestação continuada de serviços de vigilância patrimonial armada,

diurna e noturna, a serem executados nas dependências do aeródromo de Guajará Mirim/RO, pelo período de 12

(doze) meses, admitida a prorrogação nos termos da lei, conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas neste instrumento.

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 162

Ano 2023

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa DER

Nº Processo Adm 0009.079607/2022-56

Fonte de Recurso 0100/0213/0239/0300/0240

Projeto/Atividade 26.781.2106.1318

Elemento Despesa 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor Estimado (R$) 294.605,76

Situação Aberta

Data da Abertura 08/05/2023

Horário da Abertura 09h00

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) https://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Local O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima

mencionado, por meio do(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio.

Mais Informações O Instrumento Convocatório e seu anexos encontram-se disponíveis para

consulta e retirada no endereço eletrônico acima mencionado, e, ainda, no site

https://rondonia.ro.gov.br/supel/. Maiores informações e esclarecimentos sobre o

certame serão prestados pelo(a) Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, na

Superintendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9243, ou no

endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed.

Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903-036.

Pregoeiro Camila Caroline Rocha Peres

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp


 Download (https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2023/04/Edital-PE-162-2023-Retificado-1.pdf)

Arquivo: Edital-PE-162-2023-Retificado-1.pdf

Contratos e
Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência clicando aqui

(https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do número do processo

administrativo. Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao público é da Unidade

Administrativa.

 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as

exigências do art. 21 (Lei 8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais

ampla publicidade dos atos administrativos. Para efeito de contagem dos prazos a que se refere a legislação

supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial Eletrônico do Estado ou da União,

Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

(https://rondonia.ro.gov.br/lgpd/)
(http://observatorio.sepog.ro.gov.br/)

(http://transparencia.ro.gov.br/)(http://sispar.sistemas.ro.gov.br/)

(https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-

a-sua-manifestacao/)

https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2023/04/Edital-PE-162-2023-Retificado-1.pdf
https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio
https://rondonia.ro.gov.br/lgpd/
http://observatorio.sepog.ro.gov.br/
http://transparencia.ro.gov.br/
http://sispar.sistemas.ro.gov.br/
https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-a-sua-manifestacao/


19/04/2023, 09:07 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=visualizarLicitacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 19/04/2023 09:07:53 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00162 / 2023

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão Eletrônico 00162/2023 Tradicional
Contratação de empresa especializada para
prestação continuada de serviços de vigilância
patrimonial...

Licitação A
Divulgar Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3957799);


20/04/2023, 07:58 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=visualizarLicitacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 20/04/2023 07:58:37 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00162 / 2023

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão Eletrônico 00162/2023 Tradicional
Contratação de empresa especializada para
prestação continuada de serviços de vigilância
patrimonial...

Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3957799);


93520 - ESTADO DE RONDONIA
925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00162/2023-000

1 - Itens da Licitação

1 - Serviço de vigilância armada

Descrição Detalhada: Posto de Vigilância Armada - 12 HORAS DIURNAS, de segunda
feira a domingo, em turnos de 12 (doze) X 36 (trinta e seis) horas

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: POSTO

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 1

Grupo: G1

Valor Total (R$): 136.422,48

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Guajará-Mirim/RO (1)

2 - Serviço de vigilância armada

Descrição Detalhada: Posto de Vigilância Armada - 12 HORAS NOTURNAS, de segunda
feira a domingo, em turnos de 12 (doze) X 36 (trinta e seis) horas

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: POSTO

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 1

Grupo: G1

Valor Total (R$): 158.183,28

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Guajará-Mirim/RO (1)

2 - Composição dos Grupos

11 Serviço de vigilância armada POSTO
12 Serviço de vigilância armada POSTO

Grupo 1
Nº do Item Descrição Quantidade Total Unidade de Fornecimento

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00162/2023-000 UASG 925373 (1/1)17/04/2023  12:05


	Aviso 278 (0037525372)

